
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-118/2019 

cu privire la evaluarea etapei de recepționare a dosarelor de concurs  

pentru suplinirea unor funcții de procuror 

 

11 noiembrie 2019                                                                            municipiul Chişinău  

 

  Examinând subiectul referitor la evaluarea dosarelor depuse în cadrul concursului 

anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-113/2019 din 

17.10.2019 pentru suplinirea unor funcții vacante de procuror, audiind informația 

prezentată de doamna Lilia Mărgineanu, Consiliul Superior al Procurorilor – 

  

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea nr.1-113/2019 din 17.10.2019 Consiliul Superior al Procurorilor a 

anunțat concursuri între procurori, pentru completarea mai multor funcții vacante:   

- procuror în Secția protocol, cooperare internaţională şi integrare europeană din 

cadrul Direcției cooperare internaţională şi integrare europeană a Procuraturii 

Generale (1 unitate); 

- procuror în Procuratura Anticorupție (2 unități); 

- procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 

Speciale (5 unități). 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concurs a fost stabilit 

pentru data de 25.10.2019, inclusiv.   

În termenul stabilit, Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 

cererea unui singur candidat, Irina Gheorghiștean, procuror în Procuratura 

mun.Chișinău, care a aplicat la o funcție de procuror în Procuratura Anticorupție, 

celelalte funcții nefiind  solicitate. 

        Având în vedere că accederea în funcția de procuror în Procuratura Anticorupție  

se circumscrie procedurii de promovare în procuratura specializată, Consiliul se va 

pronunța asupra admisibilității cererii depuse și, după caz, va decide remiterea acesteia 

Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor.  

        Astfel, s-a stabilit că procurorul Irina Gheorghiștean a fost evaluată, la cerere, în 

mod extraordinar de către Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor, fiindu-i 

acordat calificativul „foarte bine”.  

 Ulterior, în baza cererii, procurorul Irina Gheorghiștean a fost înscrisă în Registrul 

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, inclusiv în Lista procurorilor care 

solicită promovarea în funcția de procuror în Procuratura specializată sau Procuratura 

Generală.  

        Candidatul este apt din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de 

procuror, concluzie formulată în certificatul medical privind corespunderea pentru 

exercitarea funcţiei de procuror, eliberat de Comisia pentru verificarea stării de  

sănătate a candidaţilor la funcţia de procuror şi a procurorilor în funcţie, și  întrunește 



2 

 

condițiile prevăzute de art.20 alin.(41) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură - 

vechimea în funcția de procuror de cel puțin 3 ani – pentru candidații la funcția de 

procuror în procuratura specializată.  

 Pe cale de consecință, cererea procurorului Irina Gheorghiștean urmează a fi 

remisă Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, în scopul evaluării 

corespunzătoare funcției pentru care a aplicat.  

 În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor constată că pentru suplinirea 

unei funcții vacante de procuror în Procuratura Anticorupție, a unei funcții de procuror 

în Secția protocol, cooperare internaţională şi integrare europeană din cadrul Direcției 

cooperare internaţională şi integrare europeană a Procuraturii Generale și a cinci funcții 

de procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 

Speciale nu a fost depusă nici o cerere, circumstanță care, de jure, atrage necesitatea 

declarării încheierii concursului, pentru aceste funcții, prin nerealizare. 

        Ținând cont de cele relatate, în temeiul prevederilor art.19, art.20 alin.(41) și (7), 

art.21-23, art.24 alin.(1), art.70, art.77 din Legea nr.3/2016; pct.8.20 din Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 

14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A transmite Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, spre evaluare 

conform criteriilor stabilite corespunzător funcției la care candidează, cererea și dosarul 

de participare al procurorului în Procuratura mun.Chișinău, Irina Gheorghiștean. 

2. A declara încheiat, prin nerealizare, concursul anunțat prin Hotărârea              

nr.1-113/2019 din 17.10.2019, în partea ce ține de ocuparea unei funcții vacante de 

procuror în Procuratura Anticorupție, a unei funcții de procuror în Secția protocol, 

cooperare internaţională şi integrare europeană din cadrul Direcției cooperare 

internaţională şi integrare europeană a Procuraturii Generale și a cinci funcții de 

procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, 

pe motiv că aceste funcții nu au fost solicitate de candidați. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 

www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 



3 

 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA semnat 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

13.  Lilia POTÎNG semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                      Angela MOTUZOC 

 
 


